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Úvod

Controlling je dnes součástí nejen velkých podniků. Je moderním výrazem, pro který

existuje celá řada definic. O problematice controllingu bylo vydáno mnoho publikací

i článků. Controlling lze chápat jako nástroj řízení podniku, soubor úloh či nástroj, který

zvyšuje efektivitu řízení. Za controlling lze obecně označit vše, co vede k efektivnímu

řízení, koordinaci a stabilitě podniku, informovanosti napříč podnikem či k dosažení cílů.

Cílem každého podniku je úspěšnost, konkurenceschopnost a dlouhodobé přežití na trhu.

Proto je nezbytné, aby podnik neustále analyzoval své okolí, vývoj trhu, sledoval vývoj

informačních systémů a technologií, sledoval nejnovější trendy, zvyšoval kvalitu

poskytovaných služeb i produktů, inovoval a predikoval. Toho lze v podniku dosáhnout

zavedením controllingových aktivit, správnou volbou controllingových metod a zřízením

controllingové pozice. Za přípravu metod v podniku odpovídá controller. Controller bývá

pravou rukou manažera podniku. Měl by být schopný získat, analyzovat a především

propojovat informace z různých úseků podniku a vyvodit z nich komplexní informace.

Tyto controllingové výstupy by měl umět prezentovat uživatelům controllingových

výstupů. Controlling lze tedy charakterizovat jako podpůrný nástroj řízení podniku.

Controlling je široký pojem a lze ho členit dle různých hledisek. Např. lze controlling

dělit na operativní a strategický dle řízení, ke kterému se vztahuje. Dle podnikových

oblastí je pak rozlišováno několik druhů controllingu. Jako předmět této práce byl zvolen

finanční controlling. Jedním z důvodů tohoto výběru byla možnost autorky komunikovat

s ředitelkou finančního úseku vybraného podniku. Informace o podniku byly získány

prostřednictvím osobních schůzek. Praktická část práce je zpracována v podniku Karpem

a. s. se sídlem v Horšovském Týně.
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1 Cíle a metodika práce

Cílem této práce je zpracování teoretických východisek z oblasti controllingu, zejména

charakteristika finančního controllingu, jeho cílů a metod. Hlavním cílem je pak analýza

a zhodnocení metod finančního controllingu, využívaných ve vybraném podniku.

Práce se bude skládat z teoretické a praktické části. První dvě kapitoly budou tvořit

teoretickou část práce. Zpracovány budou na základě odborné literatury, české

i zahraniční, odborných článků, případně webových stránek. První teoretická kapitola

bude věnována vymezení pojmu controlling a jeho podstatě, definici, historii, objasnění

činnosti controllera a druhům controllingu. Další kapitola bude cílit na finanční

controlling. Vymezena bude jeho úloha a podstata, dále budou charakterizovány výstupy

finančního controllingu. Součástí této kapitoly bude představení tradičních i pokročilých

metod controllingu, autorka se zaměří na důvody využití těchto metod, jejich formu,

členění a přínosy. Nakonec bude provedena komparace vybraných metod finančního

cotnrolligu a hodnocení. Teoretické poznatky budou aplikovány při zpracování praktické

části práce.

Čtvrtá kapitola budě věnována zvolenému podniku Karpem a. s. V rámci kapitoly bude

představen podnik, jeho působení na trhu, jeho podnikatelská činnost a portfolio, dále

také vlastnická a organizační struktura. V páté kapitole bude začleněn controlling do

organizační struktury podniku, neboť podnik Karpem a. s. nemá zřízené samostatné

controllingové oddělení. Přesto v něm určité controllingové aktivity probíhají. V rámci

této kapitoly bude zjištěno, v jaké míře a kým jsou dané aktivity vykonávány. Zjišťovány

budou informace o tradičních metodách, kterým se věnuje teoretická část práce. Nakonec

bude vyhodnoceno, ve kterých oblastech finančního controllingu si vede podnik Karpem

a. s. dobře a ve kterých je naopak nutné provést nápravu. Návrhy na zlepšení budou

součástí poslední kapitoly této práce. Informace a podklady pro zpracování praktické části

práce budou získány prostřednictvím osobních setkání s finanční ředitelkou podniku

Karpem a. s.
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2 Controlling

Controlling je velmi úzce spjatý s řízením, neboť je nástrojem řízení podniku. V nejširším

slova smyslu přímo znamená řízení podniku. Controlling je možné na jedné straně chápat

jako filozofii zaměřenou na budoucnost podniku, na druhé straně jej lze chápat jako

soubor nástrojů sloužících k analýze, kontrole a prognózování. Stejně tak controllera

někteří autoři chápou jako osobu, která má na starost informační základnu a jiní ho chápou

jako osobu na manažerské pozici. Existuje celá řada definic controllingu. Přiblížení jeho

podstaty je věnována následující podkapitola (Kislingerová a kol., 2008).

2.1 Vymezení pojmu controlling

Název „controlling“ pochází z anglického „to control“. Hlavním úkolem controllingu je

podle Zuzáka prevence a signalizace možného nebezpečí a vyvarování se tak krizi

podniku. Tato činnost je plněna především na základě srovnání plán-skutečnost,

zachycení odchylek a následné korekce (Zuzák, 2009).

Podle Lazara je controlling módním slovem, obdobně jako slovo management či audit.

Ve spojení s controllingem vychází mnoho článků i publikací. Dle literatury jde obecně

o ekonomické řízení, které probíhá v každém podniku, tedy neexistuje podnik, který by

neměl controllingové oddělení nebo osobu vykonávající controllingové činnosti,

controllera (Lazar, 2012).

Dle Horvátha je controlling funkcí, která integruje procesní aspekty řízení a témata

měření výkonnosti a manažerského účetnictví a definuje controlling jako systém řízení,

který je orientován na plánování a kontrolu, informovanost v rámci celého podniku

a podporuje tím koordinaci a snadnou adaptaci řízení podniku. Controlling je podporou

řízení podniku. Horváth (2019) píše, že: „Primárně se nejedná o název pozice nebo osoby,

ale spíše o pravomoc nebo rozsah úkolů vykonávaných různými lidmi nebo samotným

managementem, aniž by konkrétní osoba skutečně musela být držitelem titulu controller.

V malých společnostech je kontrolní funkce často vykonávána samotným managementem

nebo vedoucím účetnictví.“ (Horváth & Partners, 2019, s. 6).

Dle Vysušila lze jako controlling označit vše, co vede ke stabilitě, predikci a řiditelnosti

procesů podniku, jež vedou k dosažení cílů podniku, které si stanovil (Vysušil, 1999).
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Král uvádí, že controlling lze obecně nazvat nástrojem, který má za úkol zvyšovat

efektivnost řízení neustálým porovnáváním reálného průběhu procesů podniku

s plánovaným stavem, gap analýzou a aktualizací podnikových priorit (Král, 2018).

Dle názoru Dvořáčka je základním controllingovým prvkem zisk a hlavním cílem je

rentabilita obratu. Controlling je pak dle Krále (2003) definován takto: „Controlling je

systém pravidel, který napomáhá dosažení podnikových cílů, zabraňuje překvapením

a včas rozsvěcuje červenou, když se objevuje nebezpečí, vyžadující v řízení příslušná

opatření.“ V posledních letech se controlling kromě výnosů, nákladů a zisku zabývá

i řízením peněžních toků a je rozeznáváno několik druhů controllingu – např. finanční

controlling, c. investic, c. marketingu, c. výroby atd. (Dvořáček, 2003, s. 34).

Kosmider ve své definici uvádí, že controlling neznamená určitou osobu či pozici, nýbrž

soubor úloh, které plní vedení podniku, vedení finančního odboru či jiné pověřené osoby.

Teprve pokud je v podniku zaměstnáno více než 200 osob, je zde vyhrazena osoba, která

je zodpovědná za výhradně controllingové činnosti (Kosmider, 1994).

2.1.1 Komparace názorů na definici controllingu

Někteří autoři literatury uváděné výše se v názorech na controlling rozházejí a jiní se

shodují. Zuzák a Dvořáček se shodují, že díky controllingu organizace včas rozezná

a signalizuje nebezpečí, může tak jednat a předejít krizi. V názoru na controlling se

shodují i Horváth s Králem, kteří si myslí, že controlling je nástrojem, jehož základní

činností controllingu je porovnávání plánu se skutečností. Díky němu následně dochází

k efektivnímu řízení, koordinaci podniku a aktualizaci činností cílově orientovaných.

Odlišný názor než Král má Lazar, podle kterého controlling nejen podporuje řízení

podniku, ale controlling dle něj představuje samotné ekonomické řízení. Lazar tvrdí, že

v každém podniku probíhají controllingové činnosti, zde lze vidět podobnost

s Kosmiderovým a Horváthovým názorem. Ti uvádí, že controlling je souborem úloh,


[…]


přiblížení podstaty controllingu jsou součástí kapitoly odlišné pohledy na controlling od

různých autorů odborných publikací i jejich komparace. Dále je kapitola věnována

historii controllingu, pozici controllera a druhům controllingu. Třetí kapitola se již

zaměruje na vybranou oblast finančního controllingu. Jsou zde představeny zejména

tradiční a moderní controllingové metody. Součástí této kapitoly je komparace vybraných

tradičních metod finančního controllingu, které jsou následně analyzovány v podniku

Karpem a. s.

Na základě teoretických poznatků byla zpracována analýza a hodnocení controllingových

činností v podniku. Praktická část práce byla napsána na základě zjištěných informací

během řízených rozhovorů v podniku Karpem a. s. Tato část práce seznamuje s činností

podniku a jeho organizační strukturou. Bylo zjištěno, že přestože se podnik dle ročního

obratu a počtu zaměstnanců řadí mezi střední podniky, nemá zřízené samostatné

controllingové oddělení ani pozici controllera. Přesto jsou v podniku prováděny

controllingové činnosti, a to zejména řediteli jednotlivých úseků. Mezi těmito řediteli

probíhá komunikace na velmi dobré úrovni. Finanční controlling je prováděn především

ředitelkou finančního úseku. Informovanost napříč podnikem i jeho pobočkami je

zajištěna díky dobře fungujícímu informačnímu ERP systému.

Bylo zjištěno, že v rámci finančních controllingových aktivit podniku je prováděna na

dobré úrovni kalkulace cen zboží a reporting. Pozitivním a zajímavým shledala autorka

i způsob a úroveň řízení finančních zdrojů podniku, řízení platebního styku, taktéž řízení

zásob a controlling pohledávek.
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V rámci analýzy a hodnocení controllingových činností byl zjištěn nedostatek ve třech

oblastech, v oblasti plánování, analýzy a hodnocení příčin odchylek a v souvislosti

s těmito dvěma oblastmi i v oblasti personální. Položky finančních výkazů jsou

plánovány prostřednictvím podnikového informačního systému. Výpočty finančních

ukazatelů jsou také prováděny v rámci podnikového IS a vybrané ukazatele jsou

kontrolovány. Další plánování probíhá v podniku jen ústně a je náplní konzultací

s generálním ředitelem podniku. Je proto doporučeno, plány sestavovat, zejména plány

zásob, prodejní plány, plány nákladů a výnosů, plány investic nebo logistické plány. Jako

součást doporučení byly uvedeny také výhody plynoucí ze sestavování plánů. Jednou

z výhod je možnost komparace skutečného stavu s tím plánovaným, možnost analýzy

příčin odchylek, odhalení a eliminace rizik a další. Podniku bylo doporučeno tvořit tzv.

to-do list, tedy seznam bodů vedoucích k cíli. Součástí návrhů byl uveden příklad to-do

listu s cílem zvýšit tržby podniku. Dalším zjištěným nedostatkem byla nedostatečná

analýza příčin odchylek. V podniku jsou průběžně sledovány pouze odchylky v objemech

prodejů a odchylky nákladových položek jen namátkově prostřednictvím informačního

systému. Proto je součástí návrhů i doporučení pro personální oblast, kdy je podniku

doporučeno pověřit tvorbou plánů a analýzou příčin odchylek konkrétní osobu. Pro

pravidelnou analýzu a hodnocení příčin odchylek byl autorkou také navržen dokument

pro záznamy odchylek.

Cíl této práce byl dle autorky naplněn. V podniku byla analyzována a vyhodnocena

úroveň finančního controllingu v podniku Karpem a. s. Přínosem pro podnik jsou

navržená doporučení.
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Abstrakt

Bedyová, S. (2022). Metody a nástroje finančního controllingu a jejich využití

v podnikové praxi [Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: controlling, finanční controlling, controller, řízení, analýza, hodnocení

Předložená diplomová práce Metody a nástroje finančního controllingu a jejich využití

v podnikové praxi se zabývá oblastí finančního controllingu. Hlavním cílem práce je

analýza a hodnocení současného stavu finančního controllingu ve vybraném podniku.

Práce je tvořena šesti kapitolami. Teoretická část práce seznamuje s pojmem controllingu,

jeho podstatou, funkcí controllera a druhy controllingu. Dále se práce zaměřuje na

finanční controlling a jeho úlohu v podniku. Podrobně jsou popsány controllingové

metody. Součástí je také komparace vybraných controllingových metod a vyhodnocení

této komparace. V praktické části práce je představen vybraný podnik Karpem a. s. Dále

jsou v podniku analyzovány controllingové metody. Nakonec je vyhodnocen aktuální

stav finančního controllingu v podniku. Na základě analýzy a hodnocení v oblasti

controllingu jsou podniku navržena doporučení pro zlepšení úrovně řízení.

Abstract

Bedyová, S. (2022). Methods and Tools of financial Controlling and their Use in Business

Practice [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: controlling, financial controlling, controller, management, analysis,

evaluation

The Thesis Methods and Tools of Financial Controlling and their Use

in Business Practice introduces areas of financial controlling. The main goal is an analysis

of current status for chosen company. The Thesis is divided to six chapters. A theoretical

part of the Thesis explains a concept of controlling, it´s principle, function of controller

and kinds of controlling. The next part of the Thesis contains a financial controlling and

it´s task in a company. There are subscribed controlling methods in detail. There is also

comparison of chosen controlling methods and evaluation of the comparison. The chosen

company is called Karpem a.s and the company is introduced in a practical part of the

Thesis. There are also analyzed the controlling method. Finally, the practical part of the

Thesis evaluates a current status of financial controlling in the company. There are

suggested recommendations for improving the level of controllling, which have basis

from the previous analyses and evaluation in the field of controlling.