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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hlavní cíl práce hodnocení finančního controllingu ve vybraném podniku byl splněn.

Obsah a výsledky diplomové práce jsou na velmi dobré úrovni. Diplomantka prokázala schopnost

analytické, syntetické a hodnotící práce jak v teoretické, tak v praktické části diplomové práce.

Doporučení a návrhy na zlepšení v oblasti finančního controllingu jsou konkrétně zaměřena do oblasti

plánování, do oblasti analýzy a hodnocení příčin odchylek a do personální oblasti a jsou ekonomicky

vyhodnocena.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Vysvětlete příčiny absence dlouhodobého plánování ve vybraném podniku.

2. Posuďte úroveň propojení finančního účetnictví a finančního controllingu ve vybraném podniku

z pohledu stávajícího podnikového informačního systému.

V Plzni, dne 12.01.2023 Podpis hodnotitele